Anno pranotato Dominicae natiuitatis mcccclxi. Conradus Humbrecht, abbas huius monasterij Sponheimensis xxi. iduum Martij hora v. post meridiē obiit, & ante gradus presbyterij sepultus fuit. Eius infirmitas ex quodam phantasmate nocturno sic

Conradus abbas huius cenobij xi. moritur.

Trithem

Opera
Historia

accidit: Piscari fecerat nouam piscinam, quam ante septennium circa fontem ad occidentalem monasterij plagam instaurauit & purgauit, piscesque captos in viuario quodam ad hoc fabricato ibidem posuit; qui ne furtim nocturno tempore subtraherentur à rusticis, in hoc opus semper paratis, nocte solus cum fuste exiuit, & ad custodiam piscium ibidem vigilauit. Et ecce intempesta noctis (Deo permittente) Diabolus quibusdam phantasmatibus eum terruit, & mox, vt ascendit gelidus ad præcordia sanguis, infirmari cœpit, & post dies paucos (vt prædiximus) mortuus fuit. Homo satis laboriosus, & qui monasterio in temporalibus bene præfuit. Reformationem vero detestabatur summopere, vixitque secundum carnem, filios relinquens & filias, non sine damno monasterij & animæ suæ graui periculo.

Conradus abbas Trithemii & filius eius.

Iohannes Trithemii natus.

Eodem quoque anno MCCCLXI. post horam vndecimam, minuto xxviii. in nocte post meridiem, Cal. Februarij, hoc est, in ipsa nocte festum purificationis beatæ Mariæ semper virginis præcedente, natus est Iohannes Trithemius, postea huius cœnobij abbas xxv. in villa Trithenheim, quarto à Treuiri in defensu Mosellæ miliario, vt infra dicitur.

DE VDALRICO DE ZEISKEIM, HVIUS MONASTERII SPONHEIMENSIS ABBAE XXII. QUI PRÆFUIT ANNIS V. DIEBUS XXIII. & DE VARIIS GESTIS ILLIUS TEMPORIS.

CONRADO abbate huius monasterij mortuo atque sepulto, conuenerunt in vnum fratres, qui tunc erant conuentuales, altera die sequente, hoc est, 6. Iduum Martij, mane hora ix. vel quasi, ad locum Capitularem pro nouo eligendo pastore; habitusque inter se tractatibus, tandem vnanimiter elegerunt Vdalricum de Zeiskeim, non procul à Germersheim oriundum, qui confirmatus ab Adolpho archiepiscopo Moguntino, & per eius in Pontificalibus Vicarium ordinatus præfuit huic monasterio annis v. & diebus xxviii. Hic in iuuentute sua traditus à parentibus à parentibus à parentibus diocesibus, quod postea fuit ab ordine translatus, omne tempus leuitati, ludis & commellationibus indulgit, & nec scientiam literarum hausit, nec obseruantiam ordinis amauit. Verum post plures annos, cum sumptuose & nimis prodigaliter inter fratres, qui omnes erant proprietarij & nimium dissoluti, vixisset, pondere debitorum suorum prægrauatus, diutius ibidem manere non potuit, nimia creditorum instantia perturbatus. Licentia igitur Abbatis sui interueniente, clam inde discessit, & veniens huc, in conuentualem huius monasterij susceptus est. Ordinatus autem Abbas mores pristinos non mutauit, commellationibus & vagis inutilibusque discurfionibus vacans, hoc monasterium ad extremam paupertatem & inopiam perduxit. Tanta enim in quinquennio contraxit debita, tantaque vendidit & alienauit bona occulte, prata, agros, census & prouentus, quod simul computatis tempore sui regiminis nocuit & damificauit huic monasterio plus quam in tribus millibus florenorum. In emendo & vendendo improuide multa inutiliter expendit, quippe qui multotiens equum pro 6. florenis vendidit, quem ipse infra paucos dies pro xx. aureis comparauit. In computationibus autem suis notatum est, quatuor eum & viginti comparauisse pro sua persona equos in v. annis, quos mox vt emisisset, verbis vendentium deceptus, pro nimium viliori precio iterum vendere consuevit. Vendidit autem census redditusque annuos absque scitu & voluntate conuentus sui in multis locis, videlicet, in Odernheim agros pro cxxii. florenis, in Melsenheim, in Heimbach superiori tres marcas perpetui census vendidit, in Budesheim circa Bingen, in Lorchersheim, in Gysenheim, in Winckel, in Creutzenacht, in Heimersheim multos & preciosos agros pro magna summa pecuniarum vendidit, in Sobernheim. Et in diuersis alijs locis multa vendidit occulte, quæ vsque in præsentem diem monasterio alienata permanent. Nihil in vel extra monasterium suo tempore construxit, vt nec ruinosa ædificia in aliquo restaurauit: debita quoque sua, quæ olim non parua contraxit in Fels, de substantia huius monasterij exsoluit. In Moguntia quoque nonnulla contraxit debita, priusquam ad hunc locum venisset, quæ nihilominus de huius monasterij substantia per eum postea fuerunt occulte soluta. Multa etiam turpiter expendit, prædecessoris sui exemplo; vterque enim concubinam publice tenuit, aliquando in monasterio, aliquando in villis circumiacentibus, quibus multa in damnum cœnobij animarumque suarum dispendium expenderunt. Sed de his hæcenus satis dictum est, cætera Vdalrici gesta per ordinem prosequamur.

Vdalricus fit abbas huius monasterij 22. Vna Vdalrici abbatis nostri.

Monasterij multa debita emulsi.

Multa redditus occulte vendidit.

Nulla ædificia construxit. Aliena debita soluit.

Sex illa monasterium sua.

Otto Hærtzelus fit Cellerarius.

MCCCLXII.

Vdalricus abbas statim in principio ordinationis suæ Proniforem & Cellerarium huius monasterij Sponheimensis instituit Ottonem, monachum præsentis loci conuentuale, qui pau-

qui paulo ante venerat de Colonia ex monasterio S. Panthaleonis, virum bonum & mansuetum; qui tamen non diu permanfit in hoc officio, sed in Priorem (vt postea dicemus) per eundem Abbatem fuit ordinatus.

Anno prænato Dominicæ incarnationis MCCCCLXII. Carolus Marchio de Badè, Georgius episcopus Metensis frater eius, Iohannes Nix episcopus Spirensis, & Vdalricus comes Wirtenbergensis, simul coadunati congregauerunt exercitum, & contra Fredericum Comitem Palatinum procedentes (quem putabant procul absentem) omnem terram eius, vna cum oppido mansionis eius Heidelberg, in prædam sibi promiserunt. In primis ergo Hildesheim oppidum, non longe à Brugsal, obsidione cinxerunt; quod vbi Palatino fuit nunciatum, Heidelberg personaliter cum suis occulte intravit, hostibusque per tri-
 10 duum acriter muros vrgentibus, ipse fortiter oppidum defendit. Post tri- die videtes se præualere non posse, soluta obsidione recesserunt, mouentes exercitum ad districtum oppidi Heidelbergensis, nescientes Palatinum esse in terra. Existimabant enim, literis quibusdam (vt fertur) decepti, quod eo tempore esset extra patriam. Venientes autem præfati Princeps noctu ad terram Palatini, non procul ab Heydelberga exercitum locauerunt, dimissis- que in castris peditibus, ipsi cum mille equitibus ad pugnandum expeditis, versus Heydelbergam iter paulatim scelerè ceperunt. Interea Palatinus, cui per exploratores aduentus & intentio aduersariorum mane innotuerat, cum septingentis equitibus Heydelbergam occulte exiit, cui se Dietherus Moguntinus quondam Archiepiscopus, veniens à castro,
 20 cum trecentis equitibus coniunxit. Abscondentes autem non longe à Seckenheim in nemore Palatinenses, aduersarios nihil de eorum præsentia suspicantes, transire permis- erunt, quousque inter Rhenum & Neccarum conclusi, non amplius fugere potuerunt. Tunc erumpentes de nemore Palatinenses, impetum in aduersarios audacter fecerunt. Acriter utrobique pugnatum est, sed victoria mox cessit Palatino, & magno honore de aduersarijs suis (auxiliante Deo) triumphauit. Ibi à Palatino capti fuerunt, Carolus Marchio Badensis, cum fratre suo Georgio episcopo Metensi, Iohannes Nix episcopus Spi- rensis, Vdalricus Comes Wirtenbergensis, & quingenti Comites, nobiles & equites, qui omnes victi ad Heydelbergam perducti sunt. Cæteri vero CCC. qui non ceciderant, fuge- runt. Ex parte Palatini pauci ceciderunt. Acta sunt hæc in latissimo campo non procul à
 30 Landenburg, vltima Iunii. At vero Principes præfati, posteaquam in captiuitate aliquan- diu fuerant detenti, cum aliter non possent, pecunia se redemerunt. Georgius episcopus Metensis pro sui liberatione Palatino dedit XLV. millia florenorum, & se cum tota militia sua; tribusque castellis, Bergard, S. Theobaldi & S. crucis Palatino fecit per literas & iura- mentum perpetuo obnoxium. Carolus Marchio Badensis pro sui liberatione obtulit Pa- latino C. millia florenorum, pro quibus, quia pecunia non erat in promptu, partem suam Comitatus Sponheimensis, ad Creutzenacht pertinentem, ipsi Palatino in pignus cum usufructuario assignauit; similiter & oppida Pefeckheim, Bensheim cum castro, telonio & feudalibus pro eadem summa pecuniarum in manus Palatini assignauit: in super reem- ptioni, quam se habere prætendebat super Heydelheim & Eppingen, atque venationibus,
 40 aquis & piscationibus, super quibus lis antea fuerat, circa Rhenum inter Gemersheim & Fulis, omnino renunciare coactus fuit. oppidum quoque Porcèse feudale constituit, seque & militiam suam & iuramento & literis necessarijs Palatino obnoxium fecit. Vdalricus Comes de Wirtemberg taxatus fuit pro C. millibus florenorum, quorum XL. millia fuerunt soluta, & XX. millia ratione ecclesiæ Moguntinæ super impignoratione Strata montensis fuerunt assignata, vltra C. millia pro quibus antea (sicut supradiximus) per Dietherum ar- chiepiscopum Moguntinum Palatino fuerat obligata: porro dereliquis XL. millibus pen- sionem duorum millium florenorum singulis annis se daturum literis & cautionibus exhi- bitis promisit: in super Marpach Palatino feudale constituit, & se cum tota militia Palati-
 50 natui obnoxium fecit. His cautionibus præfatis præfati Principes dimissi fuerunt. Post hæc Fredericus Comes Palatinus exercitum mouit contra Iohannem Nix episcopum Spirensis, cuius militia partim, non persona, cum Principibus ante dictis capta fuit, qui & ipse hostis publicus erat; & in primis obsedit oppidum Rotenburg & castellum annexum, quod vtrumque cepit. Tandem fuit inter eos concordia facta sub tali conditione: Quod Rotenburg oppi- dum & castrum perpetuo in manibus Palatini debeant permanere, cum quibus Werfa- yven & venatio in nemore ecclesiæ Spirensis (Lushart, dicto) Palatino tradita sunt.